
16405 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 26-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
  

 

 

 

 

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  5 febbraio 2019, n. 209 
“Interventi volti all’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani”. Strategia regionale in materia di 
trattamento e recupero dei rifiuti urbani differenziati. 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Giovanni Francesco Stea, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario, ing. Domenico Lovascio, confermata dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, ing. 
Giovanni Scannicchio, condivisa dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio, ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 

− con la Deliberazione n. 204 del 8 ottobre 2013, il Consiglio regionale, a seguito della conclusione della 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica, ha approvato il Piano di gestione dei Rifiuti Urbani 
della Regione Puglia (PRGRU), definendolo “uno strumento dinamico che comporta un costante 
aggiornamento dei dati costituenti il quadro conoscitivo di riferimento e delle evoluzioni normative”; 

− il suddetto Piano indica l’impiantistica a servizio dei sei ambiti territoriali in cui si articolava, all’epoca, il 
territorio regionale, come previsto dall’art. 2, comma 1, della legge regionale 24/12; 

− la Legge Regionale 4 agosto 2016 n. 20, recante disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti, 
a modifica della l.r. 20 agosto 2012 n. 24 ha previsto, tra l’altro: l’individuazione dell’ambito territoriale 
ottimale nell’intero territorio regionale; la soppressione degli organi di governo provinciali; l’istituzione 
dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti, quale organo unico 
di governo per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani; 

− con delibera n. 26 del 10 agosto 2016 il CIPE ha stabilito la ripartizione delle risorse per ciascun “Patto” 
da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane. La stessa delibera CIPE ha definito le modalità 
di monitoraggio degli interventi e ha stabilito che le Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) 
per l’affidamento dei lavori devono essere assunte entro il termine ultimo del 31 dicembre 2019. La 
mancata assunzione delle OGV entro tale data comporterà la revoca delle risorse assegnate ai relativi 
interventi; 

− con Deliberazione n. 1691/2016 la Giunta regionale ha dato avvio al percorso di aggiornamento del 
PRGRU, al fine di dotare il territorio regionale di uno strumento dinamico e aggiornato rispetto al 
cambiamento del quadro normativo e all’evoluzione delle esigenze del territorio; 

− con Deliberazione n. 545/2017 la Giunta Regionale ha preso atto del Patto per lo Sviluppo della Puglia 
sottoscritto il 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione 
Puglia e dell’elenco degli interventi di cui allo stesso Patto; 

− con Deliberazione n. 551/2017 la Giunta regionale ha approvato le Linee d’indirizzo strategico per 
l’aggiornamento del vigente Piano Regionale di Gestione dei rifiuti urbani, unitamente al Rapporto 
preliminare di orientamento; 

− con Deliberazione n. 1163/2017 - “Strategia regionale in materia di trattamento della FORSU” - la 
Giunta regionale adottava un atto di indirizzo per l’individuazione delle iniziative da cofinanziare con le 
risorse stanziate nell’Azione 6.1 del POR Puglia 2014/2020; 

− con Deliberazione n. 1641/2017 - “Interventi volti all’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani - 
Piano di azione FSC 2007/2013 e Patto per la Puglia” - la Giunta regionale individuava gli obiettivi da 
perseguire per il soddisfacimento del fabbisogno impiantistico regionale; 

− con Deliberazione n. 1904/2017 la Giunta deliberava, ad integrazione di quanto disposto con DGR n. 
1641/2017, di ritenere prioritaria la realizzazione di almeno n. 1 impianto destinato al trattamento e 



16406 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 26-2-2019                                                 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

  

 

recupero dei rifiuti prodotti dallo spezzamento stradale e n. 3 impianti di trattamento recupero vetro/ 
plastica/carta-cartone e n. 1 impianto TMB/CSS; 

− con Deliberazione n. 994/2018 la Giunta individuava come ulteriore obiettivo prioritario la realizzazione 
di un impianto di produzione di CSS EoW conforme al Decreto 14 febbraio 2013, n. 22 e con annesso 
impianto di utilizzazione. 

DATO ATTO CHE: 

− la parziale attuazione delle previsioni del PRGRU relative al potenziamento dell’impiantistica dedicata 
al trattamento e al recupero della frazione organica da raccolta differenziata, unitamente alla crescita 
delle raccolte differenziate e alla diffusione delle modalità di raccolta “porta a porta” impongono di 
valutare in modo accorto le necessità del territorio, al fine di assicurare una corretta pianificazione 
delle iniziative in grado di assicurare collocazione alle frazioni merceologiche interessate; 

− nell’incontro tenutosi presso la sede della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche tra l’Assessore alla Qualità 
dell’Ambiente, il direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia 
e Paesaggio, il dirigente della medesima Sezione e il direttore dell’AGER, si sono valutate le diverse 
previsioni impiantistiche e la compatibilità delle tempistiche di realizzazione e messa in esercizio delle 
stesse con le varie fonti di finanziamento a disposizione (verbale del 18/01/2019); 

− nei termini previsti dall’art. 65, co. 2 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo del 
Consiglio del 17/12/2013 entro la data del 31/12/2023 gli interventi programmati e finanziati con fondi 
FESR dovranno essere conclusi dal punto di vista fisico e finanziario, nonché in esercizio; 

− per gli interventi programmati e finanziati con le risorse del “Patto per la Puglia” dovranno essere 
assunte OGV alla data del 31/12/2019; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

− stabilire che il suddetto verbale del 18/01/2019 costituisca atto di indirizzo dell’amministrazione 
regionale, coerente con la pianificazione vigente, per l’individuazione delle iniziative da co-finanziare 
con le risorse stanziate nell’Azione 6.1 del POR Puglia 2014-2020 e con le risorse del MATTM - “Patto 
per la Puglia”; 

− stabilire che il medesimo verbale del 18/01/2019 costituisca atto di indirizzo per la attuazione e 
realizzazione degli interventi programmati da parte dell’Agenzia regionale per la gestione dei rifiuti 
(AGER); 

− di stabilire che l’Agenzia regionale per la gestione dei rifiuti (AGER), al fine di dare impulso all’attivazione 
delle procedure necessarie all’attuazione e realizzazione degli interventi impiantistici programmati, 
provvederà ad inviare alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione 
del presente dispositivo, un dettagliato cronoprogramma che tenga conto di: 

− assicurare OGV entro il 31/12/2019, salvo proroghe, degli interventi programmati con le risorse 
del “Patto per la Puglia”; 

− garantire la realizzazione e l’entrata in esercizio degli interventi programmati con le risorse del 
POR Puglia 2014/2020. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
4, comma 4, della L.R. n. 7/97. 

https://ss.mm.ii


16407 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 26-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente; 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal dirigente della 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, nonché dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo; 

− di stabilire che il verbale del 18/01/2019 sottoscritto dai dirigenti della Regione e il direttore generale 
dell’AGER costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

− di stabilire che il suddetto verbale costituisca atto di indirizzo dell’amministrazione regionale, coerente 
con la pianificazione vigente, per l’individuazione delle iniziative da co-finanziare con le risorse stanziate 
nell’Azione 6.1 del POR Puglia 2014-2020 e delle risorse del MATTM - “Patto per la Puglia”; 

− di stabilire che il suddetto verbale costituisca atto di indirizzo per la attuazione e realizzazione degli 
interventi programmati da parte dell’Agenzia regionale per la gestione dei rifiuti (AGER); 

− di stabilire il suddetto verbale costituisca atto di indirizzo da recepire nell’aggiornamento del vigente 
strumento di pianificazione di settore in corso; 

− di stabilire che l’Agenzia regionale per la gestione dei rifiuti (AGER), al fine di dare impulso all’attivazione 
delle procedure necessarie all’attuazione e realizzazione degli interventi impiantistici programmati, 
provvederà ad inviare alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione 
del presente dispositivo, un dettagliato cronoprogramma che tenga conto di: 

− assicurare OGV entro il 31/12/2019, salvo proroghe, degli interventi programmati con le risorse 
del “Patto per la Puglia”; 

− garantire la realizzazione e l’entrata in esercizio degli interventi programmati con le risorse del 
POR Puglia 2014/2020. 

− di trasmettere la presente Deliberazione all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 
gestione dei rifiuti (AGER); 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito internet http://ecologia. 
regione.puglia.it/portal/ambiente; 

− di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

http://ecologia


16408 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 26-2-2019                                                 

stica puglie se - Proposte impi anti e individuazione relative fonti di finanzi ame nto 

VERBALE INCONTRO DEL 18.01.201, 

Si è svolto quest'oggi, 18.01.201, , alle ore 11.00, presso la sede del la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifich e della Regione 

Puglia, un incontro, tra il dirigente della anzidetta Sezione, ing. Giovanni Scannicchio, il dir ettore dell' AGER, avv. 

Gianfranco Grandaliano, la dire ttrice del Dipart imento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio, ing. Barbara Valenzano, e l'Assessore alla Qualità dell'Ambiente, Giovann i Stea, al fine di defini re una 

proposta da avanzare al Ministero dell'Ambient e e della Tute la del Territorio e del Mare, In merito agli 

interventi/impianti da realizzare nel territorio pugliese utilizzando le risorse rivenienti dalla Delibera CIPE n. 55/2016, a 

valle dell e consultazioni e degli incontr i svoltisi con i Comuni interessati, dimostratisi disponibi li ed idonei ad ospitare 

certa tipologia di impianti. 

Si sono valutate le diverse previsioni imp ianti stiche in essere -decretate dall'AGER a ciò deputato quale organo unico 

di governo per l'esercizio delle funzioni pubb liche relative al servizio di gestione dei rifiuti urb ani- e la compat ibilit à 

delle tempisti che di realizzazione e messa in esercizio delle stesse con le varie fonti di finanziamento a disposizione. 

Si è considerata la proposta avanzata dal Ministero dell'Ambiente mediante not a prot . n. 1270 del 24.01.2018, la 

quale proposta si rifaceva alle previsioni del Piano Operativo "Ambiente" di cui alla delibera CIPE n. 55/2016 e 

preved eva/ipotizz ava la realizzazione di un impianto anaerobico per la produzione dì compost a Manfredonia (il cui 

contributo concedibile sarebbe stato di €9.173.671,00), la realizzazione di un impi anto di produzione 

CSS/compostaggio a Trani (il cui contributo concedibi le sarebbe stato di €13.000.000,00) ed infine la realizzazione di 

un imp ianto di trattamento percolato e di un impianto di produzione di CSS/compostaggio a Brindisi (il cui contributo 

concedibile sarebbe stato di €13 .000 .000,00). 

Tenuto conto -pertanto - del Piano di Azione 2015 così come rimodu lato giusta DGR n. 1433/2018 sulla scorta del 

Decreto del commissar io ad acta dell' AGER n. 75/2017 e di quelli che erano gli int erventi ivi proposti, tenuto conto -

al tresì- delle proposte di int erventi di cui ai Decret i del Commissario ad acta dell' AGER n. 61 del 10.09.20 18 

(localizzazioni impianti per il recupero della FORSU) nonché n. 73 del 28.09.2018 (indivi duazion e localizzazioni impianti 

per il trattamento e recupero della frazione secca riveniente dalla RD di RSU), la situ azione programma tico 

imp iantistica nel territ ori o pugliese, attu almente , risulterebbe la seguente , in termin i di tipologia di intervento , 

localizzazione, peso economico ed eventuale fonte di finanziamento: 

Interv enti di cui al PdA 2015 r imodu lato giusta DGR n. 1433/2018 

Tipo di lo calizzazione Importo Importo Fonte previsionale Fonte di 

intervento/impianto tot ale da finanziamento 
finanziare 

Integrazione funzionale Foggia 4,7l2 .168,00 2.763.Sl 7,22 Plano d'Azione rimodulato giusto Del. CIPE n. 

imp. complesso Foggia DGR n. 1433/2018 79/2012 
per massimizzare il ree. 
di materia dai rifiuti 
residua lì da RD 
{RE.MAT) 
Integrazione funzionale Deliceto 500.000 ,00 330 .000,00 Piano d'Azione rimodulato giusta Del. CIPE n. 

imp. complesso Deliceto DGR n. 1433/2018 79/2012 
per migliorare capacità 
gestionale 
Cofinanziamento per Barletta 9.S00,000,00 7 600,000,00 Plano d'Azione rimodulato giusta Del. CIPE n. 
realizzazione imp. DGR n. 1433/2018 79/2012 

complesso di selezione 
meccanica e ree. frazioni 
secche da RD {CMRD) 
Integrazione funzionale Barl 6.787.098,71 J 732...904,29 Piano d'Azione rimodulato giusta Del. CIPE n. 

imp. complesso Bari per DGR n. 1433/2018 79/2012 

massimizzare il ree. di 
materia dai rifiuti 

,, [R )J 



16409 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 26-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

da RD 
(RE.MAT) 
Integrazione funzionale Cavallino 3.000.000 ,00 1.894 .76S,91 Plano d'Azione rimodulato giusta Del. CIPE n. 

imp. complesso DGR n. 1433/2018 79/2012 
Cavall ino per 
massimizzare il ree. di 
materia dai rifiuti 
residua li da RD 
(RE.MAT) 
Integrazione funzionale Brindisi 3 200.000,00 2.!>42.537,78 Piano d'Azione rimodulato giusta Del. CIPE n. 

lmp. comp lesso Brind isi DGR n. 1433/2018 79/2012 

per massimizzare il ree. 
di materia dai rifiuti 
residuali da RD 
(RE.MAT) 
Cofinanziamento Taranto 2. 1S3.335,O7 198.924,80 Plano d'Azione rimodulato giusta Del. CIPE n. 

impianto AMIU DGR n. 1433/2018 79/20 12 
deferizzatore 

Cofinanziamento per Bari 17.964.000.00 11 000 000.00 Piano d'Azione rimodulato giusta Del. CIPE n. 

realizzazione di impian to DGR n. 1433/2018 79/2012 

compostaggio Bari 

Cofinanziamento per Cerignola 14,000,000,00 &.000 000,00 Piano d'Azione rimodulato giusta Del. CIPE n. 

realizzazione di impianto DGR n. 1433/2018 79/2012 

compo staggio Cerignola 

Cofinanziamento per Cavallino 10.000.000 ,00 4.100 000,00 Piano d'Azione rimodulato giusta Del. CIPE n. 

realizzazione di imp ianto DGR n. 1433/2018 79/2012 

compo staggio Cavall ino 

TOT 71.876.601.7'8 40 .262.650,00 o~. OPE n, 79/20 12 

a cui si aggiungono : 

Interventi proposti con Decret o AGER n . 61/2018 

Realizzazione e gestione Pulsano 32.647 .068,19 14 691181 ,00 Decreto del Commissario ad acta POR Puglia FESR 

impianto integra to dell'AGER n. 61/2018 2014-2020 

anaerobico/aerobico di 

tratta mento e recupero 

frazione organica di RU 

rivenienti da RD 

Realizzazione e gestione Foggia 31 ,000.000 ,00 2S 600.000,00 Decreto del Commissario ad acta POR Puglia FESR 

impianto integrato dell'AGER n. 61/2018 2014-2020 

anaerobico/aerobico di 

t rattamento e recupero 

frazione organica di RU 

rivenienti da RD 

TOT 64.647.068,89 40,291..18 1,00 POR PucHa FESR 2014• 
2020 

a cui si aggiungono: 

Interv enti propo sti con Decre to AGER n. 73/2018 

Realizzazione e gestione Ugento 2.000.000,00 l 600 000,00 Decreto del Commissario ad acta Patto per la 

impianto di trattamento dell'AGER n. 73/2018 Puglia 

e recupero di carta e 
cartone 

Realizzazione e gestione Monte 10.000 .000 ,00 8 000 ,000 ,00 Decreto del Commissario ad acta Patto per la 

Impianto di trattamento Sant' Angelo dell'AGER n. 73/2018 Puglia 

\ 
e recupero di plastica 

Realizzazione e gestione Foggia 15.000.000,00 12 000 000,00 Decreto del Commissario ad aera Patto per la 

impianto di trattamento dell' AGER n. 73/2018 Puglia 

e recupero di vet ro 

Realizzazione e gestione Brind isi 15.000.000 ,00 12.000 000 ,00 Decreto del Commissario ad acta Patto per la 

impianto di trattamento dell' AGER n. 73/2018 Puglia 

percolato r, 

6)---- r 



16410 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 26-2-2019                                                 

ione e gestione Statte 6.000.000,00 6_,jCJ0000,00 Decreto del Commissario ad acta Patto per la 

impianto di trattamento dell' AGER n. 73/2018 Puglia 
e recupero di rifi uti da 
spazzamento stradale 
TOT S0.000.000,00 40.000 .000 ,00 htto per 11 Pu1Ha 

Orbene, rispetto alla propo sta ministeria le di cui sopra, al netto dell 'anzidetto assetto impiantis tico 

proposto/ipotizzato e per effetto degli accord i e delle valutazioni intercor si, si sono assunte le decisioni che seguono : 

si è convenuto di proporre al Ministero la rea lizzazione di tr e impianti -la cui fonte di finanziamento potrebbero essere 

le risorse rivenienti dalla Delibera CIPE 55/2016 che ammontano ad €35.173.671,00- la cui localizzazione, la cui 

tipologia ed il cui peso econom ico siano quelli indi cati in tabella : 

Tipo di Localizzazione Importo Importo Fonte previsionale Fonte di 

intervento/impianto totale da finanziamento 
finanziare 

Realizzazione e gestione Brindisi ll .000.000,00 DeL CIPE n. 
Impianto integrato 55/2016 
anaerobico/aerobico di 
trattamento e recupero 
frazione organica di RU 
rivenienti da RD 
Realizzazione e gestione Trani 12 173.671,00 Del. CIPE n. 

impianto di trattamento 55/2016 

percolato 
Realinazione e gestione Molfetta 10 000 000,00 Del. CIPE n. 

impianto di trattamento 55/2016 

e recupero di rifiuti da 
spazzamento stradale 
TOT 3.S.. 173.671,00 O~. OPE n. 55/1016 

quant o definito sopra discende dal fatto che un impianto di compostaggio nel foggiano sia stato già previsto a Foggia 

gìusta Decreto del commissario ad acta n. 61/2018 , pertanto , essendo già garantito il rispetto del principio di 

prossimità ed il soddisfacimento del fabbi sogno di trattamento della FORSU in tale ipotetic o bacino di riferimento , 

risulterebbe superfluo prevederne uno anche a Manfredonia, pertanto, l' impianto di compostaggio si realizzerà a 

Brindisi, quello per il trattamento del perco lato a Trani , ed, infine, quello per il recupero di rifiuti da spazzamento 

stradale a Molfetta, poiché quest' ultima ha una posizione baricentrica , è risu ltata sito idoneo nell'ambito della 

procedura per l'individuazione di localizzazioni di impiant i per il trattamento e recupero della frazione secca riveni ente 

dalla RD di RSU giusta decreto n. 73/2018, e, nondimeno , in detto territorio vi è l'esigenza di un impianto di ta l guisa. 

Tale decisione/proposta -così motivata - dovrà essere formalizzata dall' AGER -con proprio decreto - entro sette giorni a 

partir e dall'incontro odierno e dovrà essere supportat a dalle necessarie schede tecnic he degli inte rventi de quibus, 

onde consentire alla Sezione Ciclo Rifiut i e Bonifiche di avanzare una propo sta puntuale ed esaustiva al Mini stero. 

Si è convenuto, inoltre, come riportato nella tabella c_he segue, di confermare la propo sta imp iantistica avanzata 

dall' AGER giusta decreto n. 61/2016 , afferente agli int erventi/impianti da realizzarsi con ri sorse rivenienti dal POR 

Puglia FESR 2014 -2020, con l'inclusione dell'i mpianto di CMRD a Taranto , e, a fronte di ciò, di dare mandato ali' AGER 

di pro grammare/ ipotizzar e come meglio distr ibuire/util izzare le ult er iori risorse che residuano rispetto a quelle in 

dotazion e per tale fonte di finanziamento ovvero {19 .948.819,00 su €62.500 .000,00 : 

Impianto CMRD Taranto 

Realizzazione e gestione Pulsano 
impianto integrato 
anaerobico/aerobico di 
trattamento e recupero 
frazione organica di RU 

2.260.000,00 2.260,000,00 

32.647 068,89 lC &Jl l&l,00 



16411 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 26-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

ienti da RD 

Realizzazione e gestione Foggia 32.000 .000 ,00 2S 600.000,00 POR Puglia FESR 

impianto integrato 2014-2020 

a naeroblco/aerobico di 
t rattamento e recupero 
frazione organica di RU 
rivenient i da RD 
TOT 66.907.068,89 42.SSl .Ul,OO POR Puslli FESR 2014~ 

2020 

Si è convenuto, infin e, di confermare , altresì, come segue, la proposta 1mp1antistica avanzata dall'AGER giusta decreto 

n. 73/2016 , afferente agli int erventi/impianti da real izzarsi con risorse rivenient i dal Patto per la Puglia, e, a fro nt e di 

questa proposta imp iant istica, di dare ma ndato alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche di programmare/ipotizzare 

interve nti per la chiusura delle discarich i=! esistenti -contando su una dotazione di €20.000 .000,00 circa che residu ano 

rispett o al totale a disposizion e di €60.000.000,00 - poiché con tale font e di finanziamen to (Patto per la Puglia) è 

previ sto si finanzino sia int erve nti per il pote nziamento dell' im pianti sti ca regionale sia pu re interventi per la chiu sur a 

del le di scariche esisten ti : 

Realizzazìone e gestione Ugento 2.000 .000,00 1 600000 ,00 Decreto del Commissario ad aera Patto per la 

impianto di trattamento dell'AGER n, 73/2018 Puglia 
e recupero di carta e 
cartone 

Realizzazione e gestione Monte 10.000 .000,00 8.000 .000,00 Decreto del Commissario ad acta Patto per la 

impianto di t rattamento Sant' Angelo del!' AGER n. 73/2018 Puglia 

e recupero di plastica 
Realizzazione e gestione Foggia 1s.000.000,00 12..000.000,00 Decreto del Commissario ad acta Patto per la 

impianto di trattamento dell' AGER n. 73/2018 Puglia 

e recupero di vetro 
Realizzazione e gestione Brindisi 15 000.000,00 LL000.000,00 Decreto del Commissario ad acta Patto per la 

impianto di trattamento dell' AGER n. 73/2018 Puglia 

percolato 

Realizzazione e gestione Statte 1.000 .000 ,00 6400 000,00 Decreto del Commissario od acto Patto per la 

impianto di trattam ento del!' AGER n. 73/2018 Puglia 

e recupero di rifiuti da 
spazzamento stradale 
TOT so.000.000,00 40.000.000,00 Pa;uo per lit Pucll.i 

Alla luce di quanto detto, valutato e defin ito , si attende la dec isione/proposta a cura dell' AGER, in merito alla 

distri buzione dei €19.948.819,00 disponibil i per quel che concerne il POR Puglia FESR 2014-2020. Detta propo sta 

dovrà pervenire en tro un termin e non superior e a 15 giorni a parti re da oggi. La Sezione Ciclo Rifi ut i e Bonifi che 

prow ederà, consegue nt emente, a programma re l'u tilizzo de lle risorse (€20.000 .000,00) di cui al Patto per la Puglia da 

destinar e alla chius ura delle d iscariche esiste nti. 

Tant o dett o, va lutato e definito, è volto a garant ire il rispetto dei crono programmi de i vari intervent i e la realizzazion e 

ed entrata in esercizio di qu esti ult imi più rapida e compatibile possibil e con la programmazione delle diverse fonti di 

finanz iamento , e contribuirà al completame nt o del potenz iame nto dell' impian ti stica regionale ded icata al ciclo dei 

rifiut i. 

L'incontro si conclud e alle ore 12.30 . 

~ ,.v~~ 

!P~~ 




